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Předkládaná bakalářská práce seznamuje s pečetní sbírkou z Rodinného archivu

Šliků. Podává základní informace o jejím vzniku a složení. Okrajově se věnuje také

významným či méně známým sfragistickým sbírkám v českých zemích. Přibližuje

historii rodu Šliků a pojednává o jejich rodinném fondu. Jejím hlavním cílem je

podrobný rozbor vybrané části této pečetní sbírky. Za pomoci sfragistické a

heraldické analýzy, doplněné o ikonografický rozbor, určuje dobu vzniku pečetí. Její

nedílnou část tvoří pak samotný popis pečetí. Na základě všech poznatků, získaných

z provedeného výzkumu, se snaží určit jejich možné majitele. Na úplný závěr přináší

dostupné informace o těchto majitelích pečetí.
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This bachelor thesis introduces the sealing collection from the Family Archive of

Šlik. It provides the basic information about its origin and composition. The bachelor
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It approaches the history of the family of Šlik and discusses their family fund. The

main objective is a detailed analysis of the selected part of this sealing collection.

The thesis determines the time of the genesis of seals with the help of a sealing and

heraldic analysis, supplemented by an iconographic analysis. The description of the

seals themselves is the integral part. The bachelor thesis tries to identify their

potential owners, based on all the knowledge gained from the research. It brings the

available written information about these owners at the end.
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ÚVOD

Pečeti provázely lidskou společnost po celá staletí. Nesloužily pouze jako důkazní

prostředek při ověřování listin a dalších písemností, nýbrž také vypovídaly mnohé o

samotných uživatelích. Předmětem našeho badatelského zájmu je pečetní sbírka,

která je nedílnou součástí archivního fondu Rodinný archiv Šliků. Je uložena ve

Státním oblastním archivu v Zámrsku. O její existenci se dlouhou dobu nevědělo, a

proto možná unikala větší pozornosti badatelů. Z této sbírky bylo úspěšně

zpracováno v minulém roce 35 kusů pečetí.
1
Jednalo se především o měšťanskou

sfragistiku. Cílem této práce není probádat celou sbírku, ale zaměřit se pouze na její

vybranou část. Z celkového počtu 491 kusů pečetí se jich dochovalo 466 kusů, z

nichž budeme zpracovávat 45 kusů. Tyto pečeti se nalézají na jediném platě, které je

označeno římskou číslicí II. a opatřeno popisem Freiherrn.
2
Nejprve bude proveden

popis jednotlivých pečetí. Další částí bude sfragistická analýza, zaměřená na vnější

znaky pečetí, na jejímž základě pečeti časově zařadíme. Na první pohled lze určit

typologii pečetního obrazu. Všechny vybrané pečeti jsou erbovní. Tento typ se již

nijak dále klasifikačně nečlení.
3
Bude zapotřebí provést podrobný heraldický rozbor,

který nám objasní další skutečnosti a naváže na sfragistickou analýzu. Nezbytné

bude i hledisko ikonografické, jehož snahou bude vysvětlit motivy vyskytující se na

pečetích. Poslední kapitola je věnována majitelům pečetí a je vyvrcholením celého

výzkumu. Závěr je shrnutím a zhodnocením všech získaných poznatků. Zároveň se

zamýšlí nad smyslem zpracovávání pečetních sbírek a nad tím, co nám tato činnost

přináší.

Základním pramenem pro náš výzkum je tedy tato sbírka.
4
Jedná se o

ucelenou pečetní sbírku a nevyvstává tedy potřeba dohledávat její případné části

v dalších archivech. O sbírce toho není mnoho známo, pouze že patřila rodu Šliků.

Základní údaje o tomto rodu poskytne nejlépe inventář Rodinného archivu Šliků.
5

Podává přehledné informace o korespondenci této významné šlechtické rodiny.

1
Dostupné na: theses.cz/?vyhledavani/?search=Martina+Volšanská.

2
V českém překladu: svobodní páni, šlechtici.

3
Karel MARÁZ, Sfragistika: studijní texty pro posluchače pomocných věd historických a

archivnictví, Brno 2014, s. 34.
4
Podrobně je o ní pojednáno v kapitole 4, podkapitola 4.1.

55
Marie MARTÍNKOVÁ – Jiřina PEŠTOVÁ – Oldřich TURČÍN, Rodinný archiv Šliků 1416 – 1948

(1957), inventář, Zámrsk 1986.
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Naskytla se tak možnost nalézt písemnosti patřící některému z vlastníků otisku pečeti

na našem platu. Veškeré snažení bylo ale dekorováno neúspěchem. Nevyskytla se

jediná písemnost, která by vedla k bližšímu určení majitelů. Po vyčerpání základních

pramenů, vyvstala potřeba hledat oporu v odborné literatuře. Je uvedena vždy

společně se stručnou charakteristikou příslušné kapitoly.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol, z nichž některé jsou dále děleny. Hlavním

záměrem první je podat základní informace o složení a počtu exemplářů našich

nejvýznamnějších pečetních sbírek. Na okraj jsou zmíněny také menší a méně známé

sbírky. Do nich je zahrnuta i sbírka pečetí, nalézající se ve Státním oblastním archivu

v Zámrsku. Pro napsání kapitoly posloužily především dvě podrobné studie,

zabývající se sfragistickými sbírkami v našich zemích. První z nich byla sepsána

Michalem Severou a Martinem Petrusem.
6
Autory druhé jsou Lucie Blažejová, Josef

Kindl a Jana Kudrnová.
7
Dále vysokoškolská skripta Sfragistika: studijní texty pro

posluchače pomocných věd historických a archivnictví od Karla Maráze
8
a studie

Wojciecha Mischkeho,
9
která upozorňuje na mezinárodní spolupráci ve sfragistické

oblasti a její přínos.

Druhá kapitola je věnována velmi stručné historii rodu Šliků. Informuje o

jeho samotných počátcích. Uvádí některé pro rod důležité události a v závěru

pojednává o tomto rodu v souvislosti s dobou nedávno minulou. Nechybí ani zmínky

o významných příslušnících rodu, jako byl např. kancléř Kašpar Šlik, proslulý

paděláním mnoha listin. Základem pro její vznik byl již zmiňovaný inventář

Rodinného archivu Šliků a zejména kniha Otakara Vinaře Pět století Šliků.
10

Bylo

použito i několika odborných článků, zabývajících se tímto tématem, které jsou

uvedeny v závěrečném seznamu literatury.

Třetí kapitola se zabývá popisem archivního fondu Rodinný archiv Šliků.

Zachycuje dobu jeho vzniku a jeho původní podobu, až do doby a podoby dnešní.

6
Michal SEVERA – Martin PETRUS, Sfragistické sbírky u nás, péče o ně a možnosti jejich

prezentace (centrální sbírky institucí, vybrané sbírky Liberecka, východních Čech a soukromé sbírky),

Archivní časopis 64, 2014, s. 260 – 289.
7
Lucie BLAŽEJOVÁ – Josef KINDL – Jana KUDRNOVÁ, Představení brněnských a vybraných

mimobrněnských sfragistických sbírek, Brno v minulosti a dnes 27, 2014, s. 259 – 271.
8
Karel MARÁZ, Sfragistika: studijní texty pro posluchače pomocných věd historických a

archivnictví, Brno 2014.
9
Wojciech MISCHKE, Pieczecie polskie w czeskich bazach internetovych, In: Zenon PIECH –

Wojciech Strzyzewski, Zbiory pieczeci w Polsce, Warszawa 2009, s. 477 – 498.
10

Otakar VINAŘ, Pět století Šliků, Praha 1998.
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Nalézá se zde rovněž přehled o obsahu fondu. Bylo využito opět údajů ze shora

uvedeného inventáře.

Čtvrtá kapitola je stěžejní v celé této práci, neboť je v ní již pracováno se

samotnou pečetní sbírkou. Je tvořena pěti podkapitolami. První z nich představuje

předmětnou pečetní sbírku. Přináší informace o její velikosti, počtu pečetí, jejich

barvě, ale také jakým způsobem je sbírka uspořádána a uložena. Její snahou je

přiblížit, jakým způsobem a za jakým účelem mohla být tato sbírka pečetí vytvořena.

Celkový přehled o obsahu sbírky se nalézá ve dvou tabulkách,
11

které tuto

podkapitolu doplňují. Druhá se zabývá sfragistickým rozborem, tj. popisem vnějších

znaků pečetí (tvar, pečetní látka, pečetní obraz, texty na pečetích) a časovým

zařazením pečetí na základě všech těchto faktorů. Podle nich se také dále rozčleňuje

na další čtyři podkapitoly. Následuje heraldická interpretace, která je obsahem třetí

podkapitoly. Věnuje se popisu základních součásti jednotlivých erbů a současně

upozorňuje na úpadkové jevy, které se na nich vyskytují. Obrací pozornost na nové


[…]


která ale není v souvislosti se vznikem sbírky nijak neobvyklá. Další částí výzkumu

byl heraldický rozbor. Ten byl složitější, neboť bylo zapotřebí pracovat kreativně a

vypořádat se s terminologií. Mnohé štíty nabývají neheraldických tvarů a jsou děleny

na více polí. Figury jsou zachycovány více realisticky, tedy bez předepsané

heraldické stylizace. Vyskytují se nové typy přileb. Přikrývadla jsou enormně bohatě

tvarovaná. Obecné příručky, obsahující pravidla především pro středověký materiál,

se staly nedostačujícími. Bylo potřeba dohledat odbornou literaturu, která se

orientuje na období pozdější doby a s její pomocí objasnit některé jevy. I přes

veškerou snahu podat co nejbližší popis, se nepodařilo vše jednoznačně určit.

Nezanedbatelným problémem při dohledávání majitelů pečetí bylo velmi

omezené množství využitelných informací. Bylo nutné dohledávat podobné či stejné

erby v mnoha různých u nás doposud nepříliš známých publikacích. V případě

neznalosti lokality, období či společenského postavení majitele nezbývá nic jiného

než vyhledávání na internetu. Zadání jména, jeho varianty nebo hesla uvedeného na

pečetích, vedlo mnohdy k dopátrání potenciálních vlastníků. Využití internetu bylo

nezbytné, zvláště po zjištění, že pečeti nejsou české provenience a cesta do

zahraničních archivů byla nemožná. Bylo použito množství informací jak

z genealogických zahraničních portálů, tak i z různých německo-jazyčných

zdigitalizovaných knih a článků. Jedinou nevýhodou takového vyhledávání je, že bez

potřebné registrace většinou nelze získat detailní údaje. Přístupné informace mohou

být tak jen torzovité nebo i chybné. Pokud jsou však jediným dostupným zdrojem,

stávají se pro výzkum cennými.

Bylo zjištěno, že většina pečetí patří německým svobodným pánům, žijícím

v časovém rozmezí 17. – 19. století. Své malé zastoupení tu mají i urozené ženy.

Příkladem je baronka Elise König von Warthausen. Část pečetí náleží také úřadům
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těchto pánů, ať se již jedná o patrimoniální soudy či jiné úřady. Jeden z větších

úspěchů této práce lze spatřit v tom, že se podařilo určit majitele téměř jedné třetiny

zpracovávaných pečetí. Jednalo se o příslušníky rodu Königů. V důsledku toho

mohly být dohledány informace, spojené s tímto rodem, které jsou podrobně uvedeny

v podkapitole 5.2. U ostatních pečetí byli dohledáni potenciální vlastníci nebo rod,

z něhož majitelé pocházeli. Takto se muselo postupovat zejména u němých pečetí, u

kterých nebylo určení konkrétního majitele možné.

Byla zpracována pouze část pečetí patřící do jednoho bezesporu zajímavého

pečetního celku. Takový malý střípek z mozaiky. Nevýhodou této sbírky je, že žádná

z pečetí není připojena k písemnosti, ze které by se daly získat potřebné informace –

datum, konkrétní majitel pečeti. Jediným nosičem informací byly pouze samotné

pečeti. Při takovém výzkumu se nabízí mnoho otázek. Trpělivost při postupném

získávání informací, ale nakonec přinesla výsledky. Na úplný závěr si zkusme

položit dvě otázky: Proč vlastně vznikla takováto pečetní sbírka a jak se ocitla

v Rodinném archivu Šliků? Má její uspořádání nějakou logiku, nebo byly jednotlivé

pečeti na plata kladeny bez určitého záměru? Rod Šliků byl velmi významným a

vzdělaným českým, ale i říšským rodem. Měl společenské styky s vysoce

postavenými osobami. Příslušníci tohoto rodu dosahovali v každé době vždy

výtečného vzdělání a zastávali ve většině případů důležité státní funkce. Někteří

z nich byli členy Řádu maltézských rytířů. Zajímavé je, že i část majitelů

zkoumaných pečetí byla příslušníky tohoto řádu. Nebude to náhoda a bude existovat

určitá spojitost. Na tuto otázku zatím nemáme odpověď. Počátek 19. století je

návratem historických slohů. Společnost se zajímala více o svou minulost. Narůstal

zájem o diplomatiku, numismatiku i sfragistiku. Vznikalo velké množství různých

sbírek. Proč by tedy některý z příslušníků tohoto rodu nemohl být vášnivým

sběratelem, který si založil pamětní pečetní sbírku významných osobností,

obchodních partnerů či přátel? Způsob, jakým je sbírka vytvořena, by tomu plně

odpovídal. Zrovna tak se nabízí i varianta, zda nemohl sbírku Šlikům někdo darovat.

Pokud byla sbírka doplňována průběžně, mohla být předávána z generace na

generaci. Mohla by tedy vzniknout i dříve, než v 19 nebo na počátku 20. století. Jsou

to ale pouhé domněnky. Sbírka je logicky uspořádána. Každé plato pečetí má zřejmě

svůj hlubší význam. Tuto ideu ale nelze s jistotou potvrdit, protože by musel být

proveden podrobný výzkum celé této sbírky. Jistě by to bylo velmi zajímavé a snad
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by mohl být konečně odhalen i její původ a důvod jejího vzniku, který zůstává

prozatím stále neznámý.

Zabývat se rozbory sfragistických sbírek má svůj význam a smysl. Pečeti

nemají jen uměleckou hodnotu, nejsou pouhými krásnými obrázky. Dovídáme se z

nich mnoho zajímavých informací o lidské společnosti. Jakým způsobem lidé žijící

v době dávno minulé přemýšleli a jaké uznávaly hodnoty. Tak je tomu i v případě

této pečetní sbírky, byť ještě nevydala všechna svá tajemství. Právem jsou pečeti

nazývány poklady z vosku.
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