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Dílčí připomínky a náměty:

Práci hodnotím vysoko, upozornil bych zde pouze na několik drobnějších pochybení

formálního rázu:

- indexové číslo poznámky pod čarou je občas před interpunkcí (např. s. 13, pozn. 35).

- s. 41: latinsky pravděpodobně „cognoscere“.

- s. 82, pozn. 227: chybně název knihy.

- občasná chybná interpunkce (např. s. 84: „V důsledku toho…“; bez čárky).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Jedná se o vlastní, tj. původní práci autorky. Formální úprava a členění práce má svoji logiku.

Autorka prokázala schopnost práce s prameny i odbornou literaturou, částečně i německy

psanou. Ve sfragistice a heraldice se autorka orientuje velmi dobře, zná rozsáhlou odbornou

literaturu (i novou) a umí ji využívat. Přílohy práce jsou funkční. Text plně odpovídá

požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce.
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 PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.